

Số: **60** /KH-TCTĐA-CA

Hung Hà, ngày **11** tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Hưng Hà

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn huyện; Tổ công tác Đề án 06 huyện ban hành kế hoạch triển khai cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội. Từ đó, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 phổ biến trong các giao dịch hàng ngày của mọi tầng lớp Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp.

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là phát huy vai trò người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương chỉ đạo thực hiện đồng bộ trong toàn đơn vị, địa phương các cấp tham gia cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

3. Đẩy mạnh việc triển khai định danh điện tử - là cơ sở, nền tảng cho các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ chuyển đổi số.

4. Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang toàn huyện trong triển khai Đề án 06, gắn với công tác sinh hoạt hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

5. Công tác vận động tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, thống nhất từ huyện đến từng thôn, xóm, tổ dân phố; hình thức tuyên truyền linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.



II. NỘI DUNG HÌNH THỨC

1. Chủ thể: Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ thuộc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương và chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng: Người dân sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn chưa có tài khoản định danh điện tử, chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2.

3. Nội dung cuộc vận động

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID; lợi ích, thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử.

- Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh mức độ 1, mức độ 2 và xác thực điện tử cho công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử đang chờ phê duyệt cấp tài khoản, công tác bảo mật thông tin.

4. Hình thức tuyên truyền, vận động

- Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID; trực tiếp hướng dẫn, trợ giúp người dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 2 tại gia đình, khi công dân đến cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện giao dịch hành chính, tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ, siêu thị...

- Thông qua công tác chuyên môn (nhất là các lĩnh vực trực tiếp tiếp xúc với Nhân dân qua công vụ) và qua sinh hoạt hàng ngày (bạn bè, người thân, người quen...)

5. Thời gian thực hiện: Cuộc vận động được chia thành 3 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: từ ngày 15/4/2023 đến 30/4/2023

- Giai đoạn 2: từ ngày 30/04/2023 đến 15/6/2023

- Giai đoạn 3: từ ngày 15/6/2023 đến ngày 15/11/2023.

6. Chỉ tiêu vận động

- Từ ngày 15/4/2023 đến 30/4/2023: Chỉ tiêu thực hiện tối thiểu 50.000 tài khoản kích hoạt.

Trong đó, yêu cầu 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân trong các đơn vị doanh nghiệp và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, học sinh từ 14 tuổi trở lên trên địa bàn huyện Hưng Hà: (1) Có tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; (2) được cài đặt, kích hoạt trên ứng dụng VNeID; (3) sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID đã có để truy cập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Từ ngày 30/4/2023 đến ngày 15/6/2023: Chỉ tiêu thực hiện tối thiểu 80.000 tài khoản kích hoạt.

Trong đó yêu cầu mỗi lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện: (1) tuyên truyền, vận động người dân chưa có CCCD, chưa đăng ký định danh mức độ 2 thực hiện thành công việc làm thủ tục; (2) tuyên truyền, hướng dẫn tối thiểu cho 50 người dân cài đặt, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức độ 1 hoặc mức độ 2 và sử dụng tài khoản này để truy cập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Từ ngày 15/6/2023 đến ngày 15/11/2023 phát động toàn dân hưởng ứng, tham gia cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; phấn đấu đạt tối thiểu 50.000 tài khoản định danh điện tử.

(Chỉ tiêu thực hiện các giai đoạn có phụ lục chi tiết gửi kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này nằm trong tổng thể và gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn huyện.

Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trong đơn vị và các đơn vị trực thuộc tổ chức vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của người dân trong việc kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID.

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các bộ phận một cửa của đơn vị, địa phương và kết hợp tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

2. Công an huyện - Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện

- Thường trực giúp Tổ công tác Đề án 06 huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu triển khai các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử; hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ công tác của các phòng, ban, ngành, đoàn thể.

- Phối hợp tổ chức, hướng dẫn nghiệp vụ, phương pháp cho Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn Lao động huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ phát huy vai trò nòng cốt, tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ, phương pháp cho các ngành



liên quan cùng cấp trong triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Cuộc vận động.

- Chủ trì tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương; phối hợp với phòng Nội vụ huyện, phòng Tài chính-Kế hoạch tham mưu đồng chí Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc vận động.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với các đơn vị, địa phương và lực lượng Công an đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các hoạt động của Cuộc vận động, xây dựng tin bài về tuyên truyền kích hoạt tài khoản định danh điện tử để các đơn vị tạo liên kết và đăng tải tuyên truyền.

4. Phòng Nội vụ, phòng Tài chính- Kế hoạch huyện

Phối hợp với Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí triển khai Cuộc vận động, tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động.

5. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân huyện

- Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội viên các tổ chức Hội triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận trong việc thực hiện và tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc vận động.

- Chỉ đạo gắn hoạt động của các Chi đoàn, Chi hội của từng cơ quan, đơn vị, địa phương với hoạt động vận động tuyên truyền của cả đơn vị, địa phương mình.

- Chỉ đạo thành lập các Tổ công tác phối hợp với lực lượng Công an đến trực tiếp các thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư thực hiện cài đặt, hướng dẫn đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình.

- Các cơ sở Đoàn Thanh niên, các tổ chức Hội cơ sở chủ động báo cáo đề xuất cấp ủy, thủ trưởng đơn vị, địa phương mình bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn.

- Đồng chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức lễ phát động Cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Ra lời kêu gọi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội các chức sắc tôn giáo, các đoàn thể, các cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc vận động.

khoản định danh điện tử, trên ứng dụng VNeID; sử dụng dịch vụ công trong giải quyết các thủ tục hành chính

7. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Chỉ đạo các thành viên Tổ công tác Đề án 06 tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia; chỉ đạo Đài Truyền thanh cơ sở thực hiện nghiêm việc tiếp âm tuyên truyền theo các khung giờ của huyện; đồng thời chỉ đạo cấp ủy, Ban công tác Mặt trận cơ sở thôn, tổ dân phố kết hợp công tác triển khai, tuyên truyền thông qua các buổi hội, họp tại cơ sở. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các bộ phận một cửa, tại nhà văn hóa xã, thôn, tổ dân phố và kết hợp tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

- Căn cứ chỉ tiêu vận động của Tổ công tác Đề án 06 huyện giao, Tổ công tác Đề án 06 xã, thị trấn thực hiện phân công, giao chỉ tiêu thực hiện đối với từng thành viên Tổ công tác theo hướng khoán địa bàn, hộ dân cụ thể (có phụ lục chỉ tiêu kèm theo).


- Thực hiện báo cáo tiến độ trước 17h hàng ngày và thứ 6 hàng tuần (thực hiện từ ngày 05/4/2023 đến hết ngày 15/6/2023); Kết thúc mỗi giai đoạn của kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị mình, báo cáo về Tổ công tác Đề án 06 huyện (qua Công an huyện) trước ngày 30/4/2023 (theo giai đoạn 1) và ngày 15/6/2023 (theo giai đoạn 2) và 15/11/2023 (theo giai đoạn 3) để tập hợp báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Tổ công tác Đề án 06 tính đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Hưng Hà, yêu cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Tổ công tác Đề án 06 của huyện (qua Mạng Văn phòng điện tử liên thông Công an huyện) để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết. / *bu*

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn;
- Công Thông tin điện tử huyện.
- Lưu: VT, CA. *ch*

KT. TỔ TRƯỞNG
TỔ PHÓ



[Signature]

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đình Bá Khải



PHỤ LỤC

Kết quả và chỉ tiêu thu nhận các đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 17/2023/CTĐA-CA, ngày 17/4/2023 của Tổ công tác Đề án 06 huyện)

S T T	Đơn vị	Nhân khẩu từ đủ 14 tuổi trở lên	Kết quả thu nhận CCCD có gắn chip đến ngày 10/4/2023	Chỉ tiêu thu nhận Định danh điện tử		
				Chỉ tiêu thu nhận giai đoạn 1	Chỉ tiêu thu nhận giai đoạn 2	Chỉ tiêu thu nhận giai đoạn 3
1.	Bắc Sơn	5034	4816	1000	2000	1000
2.	Canh Tân	4796	4316	1000	2000	1500
3.	Chí Hoà	6021	5702	1000	2000	1000
4.	Chi Lăng	5645	5303	1000	2000	1000
5.	Cộng Hoà	6160	5806	1000	2000	1000
6.	Dân Chủ	4115	3942	1000	1300	1000
7.	Điệp Nông	9389	8863	2000	3500	2000
8.	Đoan Hùng	5893	5512	1500	2500	1500
9.	Độc Lập	5884	5575	1000	2000	1500
10.	Đông Đô	6772	6516	1500	2500	1500
11.	Duyên Hải	6652	6271	1500	2500	1500
12.	Hoà Bình	3456	3314	1000	1000	1000
13.	Hoà Tiến	9196	8671	2000	3500	2000
14.	Hồng An	7781	7424	2000	3000	2000
15.	Hồng Lĩnh	4739	4467	1000	1700	1000
16.	Hồng Minh	8150	7737	2000	3500	2000
17.	Hùng Dũng	4835	4437	1000	1800	1000
18.	Kim Trung	7077	6863	2000	2000	1500
19.	Liên Hiệp	4619	4277	1000	1500	1000
20.	Minh Hoà	5665	5483	1500	2000	1500
21.	Minh Khai	5024	4794	1500	2000	1500
22.	Minh Tân	5309	5094	1000	2000	1500
23.	Phúc Khánh	4628	4379	1000	1600	1000
24.	Tân Hoà	4847	4605	1000	1500	1000
25.	Tân Lễ	10722	10430	2500	4000	2500
26.	Tân Tiến	5877	5617	1000	2000	1500
27.	Tây Đô	5763	5469	1000	2000	1500
28.	Thái Hưng	4452	4207	1000	1500	1000
29.	Thái Phương	8621	8272	2500	3500	1500
30.	Thống Nhất	7846	7265	2500	3000	1500
31.	Tiến Đức	7065	6658	1000	3000	1500
32.	TT Hưng Hà	8446	7985	2500	3500	1500
33.	TTHưng Nhân	12438	12088	3000	5000	3000
34.	Văn Cẩm	5998	5395	1500	2000	1500
35.	Văn Lang	6293	5988	1500	2000	1000
Tổng		225.208	213.551	50.000	80.900	50.500